Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de maio de 2024 | Nº 566

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0087/2024

Extrato Contrato nº 0087/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e L E C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
NUTRICIONAIS LTDA. Objeto: FORNECIMENTO CONTÍNUO DE DIETAS ENTERAIS, FÓRMULAS INFANTIS E
SUPLEMENTOS ALIMENTARES

Dotações:

412 – 02.009.10.302.0022.2130.3.3.90.32.00

235 – 02.007.12.365.0032.2072.3.3.90.30.00

Vigência: 02 anos, contatos a partir de sua assinatura. Valor: R$ 663.089,10. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Pregão
057/2023 -  Processo 236/2023

Pará de Minas, 20 de maio de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

: Firmado entre o Município de Pará de Minas e L E C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA.
Objeto: FORNECIMENTO CONTÍNUO DE DIETAS ENTERAIS, FÓRMULAS INFANTIS E SUPLEMENTOS
ALIMENTARES

Dotações:

412 – 02.009.10.302.0022.2130.3.3.90.32.00

235 – 02.007.12.365.0032.2072.3.3.90.30.00

Vigência: 02 anos, contatos a partir de sua assinatura. Valor: R$ 663.089,10. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Pregão
057/2023 -  Processo 236/2023

Pará de Minas, 20 de maio de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 9598

Página 1/7

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO DIA 18/05/2024

Extrato Torna Sem Efeito a Publicação do dia 18/05/2024

Torna sem efeito a publicação do dia 18/05/2024, referente ao Extrato Contrato nº 0087/2024: Firmado entre o Município de
Pará de Minas e L E C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA. Objeto: FORNECIMENTO
CONTÍNUO DE DIETAS ENTERAIS, FÓRMULAS INFANTIS E SUPLEMENTOS ALIMENTARES

Dotações:

412 – 02.009.10.302.0022.2130.3.3.90.32.00

235 – 02.007.12.365.0032.2072.3.3.90.30.00

Vigência: 02 anos, contatos a partir de sua assinatura. Valor: R$ 663.089,10. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Pregão
057/2023 -  Processo 236/2023

Pará de Minas, 17de maio de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

a.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 9599

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.337/2024

PORTARIA Nº 22.337/2024

Nomeia membros para a Comissão Municipal de Avaliação e Aprovação de Projetos Construtivos Especiais.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, incisos VI c/c art. 107, inciso II, alínea “a” e
“d”, da Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear membros para a Comissão Municipal de Avaliação e Aprovação de Projetos Construtivos Especiais,
constituída pelo Decreto Municipal 10.689/2019, que se dará da seguinte forma:

- Márcia Pacheco Ribeiro - Diretora de Análise de Projetos;

- Karina Morato Campos Moreira – Assessora Executiva;

- Rafael Jardim Gripp – Arquiteto;

- Marcos Vinícius de Oliveira – Diretor de Desenvolvimento Urbano e Fiscalização.

Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 21.993/2024.

Página 2/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 566

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Pará de Minas, 20 de maio de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 9593

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.336/2024

PORTARIA Nº 22.336/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0004491/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Ramon Gustavo Pereira da Silva, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar
, matrícula 12.481, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 3º período adquirido, a partir de 03/06/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 20 de maio de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 9594

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.335/2024

PORTARIA Nº 22.335/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0004842/2024;

Página 3/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 566

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Maria de Fátima Bandeira Gonçalves, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Agente
Comunitário de Saúde, matrícula 24.096, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a
partir de 15/06/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 20 de maio de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 9595

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.332/2024

PORTARIA Nº 22.332/2024

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Daniela Freitas Gandra para o cargo comissionado de Chefe de Áreas Especiais, lotada na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/05/24.

Pará de Minas, 17 de maio de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 9596

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.341/2024

PORTARIA Nº 22.341, de 21 de maio de 2024.

Página 4/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 566

Autoriza a cessão da servidora Marylene dos Santos Plotásio e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais e na forma da lei;

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica a ser firmado entre a Polícia Civil do Estado de Minas Gerais e o
Município de Pará de Minas, para emissão de carteira de identidade no município;

CONSIDERANDO a necessidade da cessão de um(a) servidor(a) público(a) municipal com as atribuições compatíveis com
o cargo de Servente Contínuo, Anexo II, da Lei Municipal nº 6.045, de 13/06/2017, para exercer o serviço de emissão de
carteira de identidade;

CONSIDERANDO que a cessão de servidores é prevista na Lei Municipal nº 6.937, de 04/09/23, em seu art. 1º: “Art. 1º
Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a colocar à disposição do Estado de Minas Gerais, por intermédio da Polícia
Civil, com ônus para o Município de Pará de Minas, 10 (dez) servidores (as) municipais, conforme disposto no artigo 33,
parágrafo único da Lei Municipal nº 5.264, de 28 de novembro de 2011, cuja finalidade é a celebração de convênio para a
execução de atividades administrativas essenciais à execução das ações finalísticas da Polícia Civil no âmbito do Município
de Pará de Minas.”;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a cessão do(a) servidor(a) Marylene dos Santos Plotásio, ocupante do cargo de Servente Contínuo, por
período de 05(cinco) anos, a partir da data de publicação do Acordo de Cooperação Técnica.

Art. 2º - A remuneração do(a) servidor(a) continuará a ser totalmente custeada pelo município, sem qualquer ônus ao Estado
ou prejuízo ao(a) servidor(a).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de maio de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 9600

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 –

PROCESSO (PRC) Nº 084/2024 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2024.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, às seguintes empresas:

TELAFER COMÉRCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA;
COMERCIAL SANTA RITA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA;
CONSTRUMARLA CAJURU LTDA;
INNOVAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA;
PATOS MADEIRA LTDA;
MACOVAN INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA;
AMPLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA;
EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA;

Página 5/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 566

NOVABRITA – BRITADORA NOVA SERRANA LTDA;
MARCOS ALEXANDRE BELO;
DIRETA MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA;
MAIA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E MADEIRAS LTDA.

Proceda-se, então, à contratação das referidas empresas para “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO”, c
onforme constam nas propostas apresentadas, para atender à Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de
Cultura e Comunicação Institucional, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo,
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento
Rural e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura,
tendo em vista serem as mesmas vencedoras do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 – PROCESSO (PRC) Nº 084/
2024 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2024.

Para de Minas, data da assinatura eletrônica.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 9592

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2024 - PROCESSO Nº

15/2024

DO OBJETO:

Contratação da pessoa jurídica INSTITUTO ZURIEL CAPACITAÇÃO E PUBLICAÇÕES EIRELI para prestação de
serviços de publicação em jornal diário de grande circulação para atender o disposto no §1° do artigo 54 da Lei 14.133/21,
para a Câmara Municipal de Pará de Minas.

DA EMPRESA CONTRATADA:

INSTITUTO ZURIEL CAPACITAÇÃO E PUBLICAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ 18.553.210/0001-72, com sede
na Rua Henrique Horta, n° 300, Bairro Planalto, na cidade de Belo Horizonte/MG, CEP: 31.720-400.

DO VALOR:

O valor total da contratação é de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais), conforme proposta enviada.

DA BASE LEGAL:

Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

DA AUTORIZAÇÃO:

AUTORIZO todo o procedimento consubstanciado na Dispensa de Licitação nº 08/2024, oriunda do Processo nº 15/2024,
por entender que o processamento respectivo seguiu as determinações da Lei 14.133/21, tendo sido escolhida modalidade

Página 6/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 566

adequada ao objeto e valor do serviço.

Em decorrência da homologação procedida, adjudico o objeto à INSTITUTO ZURIEL CAPACITAÇÃO E
PUBLICAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ 18.553.210/0001-72.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se o empenho da despesa nas dotações do orçamento vigente e
publique-se o presente ato na imprensa oficial conforme estabelecido no artigo 94 da Lei 14.133/21 para fins de eficácia da
AUTORIZAÇÃO aqui proferida.

Pará de Minas, 21 de maio de 2024.

DILHERMANDO RODRIGUES FILHO

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 9597

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3233.5939

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

Image not found or type unknown

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Resolução 18/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Federal Nº 10.741/2009. e da Lei Municipal Nº 6.942/2023, na sua Reunião Comissão de Avaliação e Monitoramento dia 15
de maio de 2024;

RESOLVE:

Art. 1  Aprovar a PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA do Projeto Mais Sabor na Terceira Idade, entidade
Associação Comunitária Bela Vista, Bairro Recanto da Lagoa e B. Santa Edwirges -ABEV - CNPJ 23.772.759/0001-98,
Termo de Fomento nº 025/2023  firmado em 12 de julho de 2023, sem alteração no objeto da parceria.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 15 de maio 2024

APARECIDO LUIS ARAUJO

Presidente do CMDPI/Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 9591

Página 7/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de maio de 2024 | Diário Municipal, Nº 566

		2024-05-21T17:02:53-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610